1

2021年 7月 9日

各 位

会 社 名 株式会社電算システムホールディングス

代表者名 代表取締役社長     田中 靖哲

(コード番号 4072、東証一部・名証一部)

問合せ先 取締役         高橋 譲太

(TEL． 03-3206-1773)

株式会社マイクロリサーチの株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社マイクロリサーチ（本社：

東京都品川区、代表取締役：石黒秀一、以下「マイクロリサーチ」）の発行済株式の全てを

取得し、完全子会社化することを決議致しましたので、お知らせ致します。

記

1. 株式の取得の理由

当社グループの株式会社電算システムは、独立系総合型情報処理サービス企業として、収

納代行サービス事業、クラウドサービス事業等の拡大戦略を推進しております。昨年はこれ

ら事業全てにおいて、顧客の情報セキュリティを堅牢に守るニーズとサイバー攻撃の深刻

化・高度化を背景に、セキュリティ事業を本格的に立ち上げました。

今回、さらなるセキュリティ事業の強化と拡大を目指し、ネットワーク・セキュリティ、

特に IoT（5Ｇ）に強い独自の技術を持ち、市場からネットワーク技術の高い評価を持つ株

式会社マイクロリサーチを当社グループに加えることで、当社グループセキュリティ事業

の強化をはかり、ひいては当社グループの中長期的な企業価値の向上を行っていきます。

昨年当社グループ化したセキュリティ機器の販売に実績を持つ株式会社ピーエスアイと、

技術に強いマイクロリサーチを組み合わせることで、高度なネットワーク・セキュリティ技

術を活用して顧客のシステムを堅牢に守るニーズに応え、当社グループのセキュリティ事

業をより拡大強化していく方針です。

マイクロリサーチは 2008年の創業以来、モデムやルーターを中心としたネットワーク機

器の設計・開発および製造販売を行い、技術力の高さから市場から高い評価を受けてきまし

た。ネットワーク・セキュリティ対する深い知識と技術と実績に基づく確かな設計品質に支

えられた同社の製品は、各種ブロードバンド回線対応から、現在の IoTゲートウェイ製品に

至るまで、常に時代の先端を行くネットワーク機器として、企業及び個人の多くの顧客から

高い評価を受けております。特に、自社で長年培った技術を活用し、信頼度と安定度の高い

セキュリティを持つネットワーク機器を構築できると市場から長年評価されています。

2

また、自社ブランド製品をベースに顧客のニーズにあわせて開発する技術は、マイクロリ

サーチの強みとなっています。

近年、モノのインターネット（IoT）はますます人々の生活に身近なものとなり、クラウ

ド上に構築されたデジタル空間でのデータ量は増す一方であり、そのセキュリティリスク

も同時に急激に高まっています。このような状況に対して、当社グループは、ネットワーク・

セキュリティ分野を AI、IoT、クラウドと一体ととらえ、当社グループの技術力を高める方

針であり、これまでのクラウド事業での基盤をもとに、信頼のおけるネットワーク・セキュ

リティ技術に基づく価値あるソリューションを、多くの顧客に提供していきたいと考えて

おります。

2. 異動する子会社（株式会社マイクロリサーチ）の概要

（１） 名 称 株式会社マイクロリサーチ

（２） 所 在 地 東京都品川区南品川 2 丁目 2 番 10 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 石黒 秀一

（４） 事 業 内 容
ネットワーク機器ハードウェア・ソフトウェア、アナログ／

デジタル通信機器の企画・提案・設計・開発および製造販売

（５） 資 本 金 3,850 万円

（６） 設 立 年 月 日 2008 年 4 月 8 日

（７）大株主及び持株比率 守秘義務契約に基づき開示を差し控えております。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2018 年 4 月期 2019 年 4 月期 2020 年 4 月期

 純 資 産 88 百万円 100 百万円 227 百万円

 総 資 産 406 百万円 488 百万円 737 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 58,337 円 66,286 円 149,418 円

 売 上 高 575 百万円 727 百万円 1,487 百万円

 営 業 利 益 17 百万円 23 百万円 209 百万円

 経 常 利 益 7 百万円 15 百万円 191 百万円

 当 期 純 利 益 6 百万円 12 百万円 126 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 4,426 円 7,949 円 83,131 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

3

3. 株式取得の相手先の概要

（１）氏 名 守秘義務契約に基づき開示を差し控えてお

りますが、海外の個人 1 名、国内の個人 7

名、法人 1社でございます。

（２）住 所

（３）上場会社と当該個人・法人との関係 資本関係、人的関係、取引関係はありませ

ん。

4. 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0 株

（議決権の数：0 個）(議決権所有割合：0％)

（２） 取 得 株 式 数
1,520 株

（議決権の数：1,520 個）

（３） 取 得 価 額

株式会社マイクロリサーチの普通株式 1,064 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）60 百万円

合計（概算額）     1,124 百万円

（４） 異動後の所有株式数
1,520 株

（議決権の数：1,520 個）（議決権所有割合：100％）

※ なお、取得価額につきましては、公平性・妥当性を確保するため、独立した第三者機関から

入手した株式価値算定報告書等を基に決定しています。

5. 日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年 7 月 9 日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年 7 月 9 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年 7 月 30 日（予定）

6. 今後の見通し

本件による当社の当期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、開示

すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

4

■電算システムについて

電算システムは 1967 年（昭和 42 年）に岐阜県で創業し、独立系総合型情報処理サービス

企業として、情報サービス事業、収納代行サービス事業を展開してまいりました。

収納代行サービス事業は、1997 年（平成 9 年）に民間企業初のコンビニ収納代行サービ

スを開始しており、総合決済サービスプロバイダとして決済サービスと国内外の送金サー

ビスを提供しております。

現在は Google関連サービス及び東農データセンターを中心としたクラウドサービス事業

にも積極的に取り組んでおります。

昨年、顧客の情報セキュリティを堅牢に守るニーズとサイバー攻撃の深刻化・高度化を背景

に、セキュリティ事業を本格的に立ち上げ、株式会社ピーエスアイのグループ化を行い現在

鋭意強化しております。

 詳細については電算システムのホームページ（https://www.densan-s.co.jp/）をご覧下

さい。

以上

<参考 図 1> マイクロリサーチ主要製品

マイクロリサーチはネットワーク・エキスパート・カンパニーとして、長年確かな設計品

質と製品化技術を培い、高い信頼性と安定度で様々な顧客から「ネットワークと言えばマイ

クロリサーチ」という評価を得ています。自社開発、自社ブランドの製品だけではなく、顧

客の難しい要求に答えたカスタマイズ製品開発にも長年の実績を持っております。

事業セグメント 主 要 製 品

Analog Modem 製品事業 BOXモデム、USBモデム、集合モデム

Router 製品事業 ブロードバンドルーター各種

NetWork Device 製品事業 ユニファイドゲート

IoT Gateway 製品事業 IoTゲートウェイ各種、自社ブランド及びＯＥＭ/ＯＤＭ

Amusement Network 製品事業 アミューズメント向けネットワーク、制御機器、システム開発、

ルーター、USP等

New Business 事業 ミリ波レーダー応用渋滞検知システム、通信機器搭載 LED 表示装

置、他

5

<参考 図２>